1

УИД: 16MS0166-01-2022-000140-60
дело № 5-71/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
01 февраля 2022 года

              село Новошешминск

Мировой судья судебного участка № 1 по Новошешминскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Камалиев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Романова Д.С., паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес,  не работающего, паспортные данные......,
с использованием системы видео-конференц-связи,
УСТАНОВИЛ:
06 июня 2021 года примерно в 19 час 30 минут Романов Д.С., действуя умышленно, в ходе словесного конфликта, находясь на адрес, расположенной по адресу: с. Новошешминск адрес Республики Татарстан,
адрес, рядом с хоккейной площадкой, нанес один удар рукой в область лица Курбатову В.И., причинив своими действиями последнему физическую боль.
При рассмотрении дела Романов Д.С., который принимал участие в судебном заседании в режиме видео-конференц-связи, вину в изложенном признал, сообщив, что нанёс потерпевшему удар, в ходе словесного конфликта.
Потерпевший Курбатов В.И. надлежащим образом извещённый о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, пояснив, что подтверждает и поддерживает свои объяснения от 08 июня 2021 года, просил не привлекать к административной ответственности Романова В.И., поскольку последний извинился и они примирились.
Вышеуказанные обстоятельства правонарушения подтверждаются совокупностью следующих доказательств: сообщением о происшествии, поступившим в ОМВД России по Новошешминскому району от 07 июня 2021 года,  протоколом об административном правонарушении № 4700483 от 10 июня 2021 года; заключением судебно-медицинской экспертизы № 33 от 10 июня 2021 года; рапортом сотрудника полиции Хайруллина И.М., объяснениями Романова Д.С.; объяснениями Курбатова В.И. и Петровичевой Ю.А..
Данные доказательства мировой судья признает достоверными, поскольку они  согласуются между собой.
Согласно статье  24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о том, что Романов Д.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья принимает во внимание характер совершённого правонарушения, имеющиеся в материалах дела данные о личности виновного, его имущественном положении, состоянии здоровья, а также иные обстоятельства дела.
Признание вины мировой судья признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оснований для применения статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется. Характер совершённого правонарушения не позволяет сделать вывод о его малозначительности, поскольку в данном случае правонарушение носит существенный характер, затрагивает вопрос здоровья потерпевшего, общественной нравственности, совершено в общественном месте.
Согласно статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В связи с изложенным, учитывая, что Романов Д.С. трудоспособен, и не имеет ограничений к труду, мировой судья полагает возможным назначить ему наказание в виде обязательных работ, которое полагает достаточным для достижения целей административного наказания.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11, 29.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Романова Д.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде 80 (восьмидесяти) часов обязательных работ.
Разъяснить Романову Д.С., что уклонение от отбывания обязательных работ влечет административную ответственность в соответствии с частью 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Новошешминский районный суд Республики Татарстан.
Мировой судья (подпись)
Копия верна:
Мировой судья

                         И.Ф. Камалиев
Постановление вступило в законную силу «___» _______________ 202__ года
Мировой судья

               И.Ф. Камалиев